ARCHIVIO DI STATO
DI

SAVONA

Via Quarda Superiore, 7 (cod. post. 17100); tel. e fax 019/8335227.
Consistenza totale: voll., bb., regg. 55.000 ca., ff. 1.556; pergg. 1.092.
Biblioteca: voll. e opuscoli 3.576; periodici 953.

Servizio di fotoriproduzione.



La voce ¢ stata curata in tempi diversi da Guido Malandra e da Marco Bologna con la
collaborazione di Marco Cast iglia.



SOMMARIO

Introduzione

Antichi regimi

Comune

Governo di Savona

Governo del Finde
Commissariato di Albenga
Commissariato di Fortezze di Savona
Podestaria di Alassio
Podestaria di Andora
Podestaria di Carcare
Podestaria di Laigueglia
Podestaria di Stella

Podestaria di Varazze

Vicariati

Pretorie

Ufficio di insinuazione di Cairo

Periodo napoleonico

Repubblica ligure
Amministrazione centrale del dipartimento del Letimbro
Commissariato del direttorio esecutivo poi Commissariato del governo nella giurisdi-
zione di Colombo
Municipalita di Alassio
Imperial regia delegazione di governo
Provveditorato della giurisdizione di Colombo
Giudicature di pace poi Giudicature cantonali
Tribunale civile e criminale della giurisdizione di Colombo
Tribunale di commercio di Savona
Tribunale di revisione e di appello in Alassio

Impero francese
Préfecture du département de Montenotte
Sous-préfecture de Savone
Commissaire de police de Savone

59



56 Guida generale degli Archivi di Stato

Direction des contributions directes 65
Direction de I’ enregistrement et du domaine national »
Bureau de I’ enregistrement et du domaine national de Savone »
Direction des droits réunis »
Bureau de conservation des hypotheques de Savone »
Commandant militaire du département de Montenotte »
Consell de guerre du département de Montenotte »
Justices de paix »
Tribunal de premiére instance de Ceva »
Tribunal de premiére instance de Porto Maurizio »
Tribunal de premiére instance de Savone »
Procureur imperial, Magistrat de siireté de I’ arrondissement de Savone »
Tribunal de commerce 66
Cour de justice criminelle de Savone poi Cour spéciale ordinaire »
Restaurazione »
Governatorato della giurisdizione di Ponente »
Commissariato generde a confini »
Direzione e Conservatoria delle contribuzioni dirette »
Intendenza della provincia di Ponente »
Intendenza poi Intendenza generale di Savona 67
Comando militare della citta e della provincia di Savona »
Uffici di insinuazione »
Direzione del demanio 68
Conservatoria delle ipoteche di Finale »
Conservatoria delle ipoteche di Savona »
Giudicature »
Tribunale di prefettura di Finalborgo »
Tribunale di prefettura di Savona »
Tribunale di commercio di Savona »
Awvvocatura fiscale di Savona »
11
Sottoprefettura di Savona 69
Prefettura »
Sottoprefettura di Albenga »
Amministrazione per le attivita assistenziai italiane e internazionali, Ufficio di Savona 70
Intendenza di finanza »
Conservatoria del registri immobiliari »
Uffici ddl registro »
Ufficio distrettuale delle imposte dirette di Albenga »
Ufficio distrettuale delle imposte dirette di Savona »
Direzione ddle circoscrizioni doganali »
Subeconomato dei benefici vacanti di Albenga »
Sezione provinciale dell’aimentazione »
I spettorato ripartimentale delle foreste »

Ufficio nuove costruzioni ferroviarie 71



Savona, Sommario

Istituto magistrale G. Della Rovere

Istituto professionale per il commercio G. Mazzini
Istituto tecnico commerciae P.

Istituto tecnico nautico L.

Scuola media statale P. Giuria

Scuola media statale B. Guidobono

Casa di lavoro di Finale Ligure

Ufficio di leva di Savona

Distretto militare di Savona

Capitaneria di porto di Savona

Preture

Tribunale di Savona

Procura della repubblica presso il tribunale di Savona
Tribunale di Finalborgo

Procura del re presso il tribunale di Finalborgo
Tribunade di commercio di Savona

Corte di assise di Savona

m

Comitati di liberazione nazionale
Comuni

Province

Archivi notarili

Catadti

Stato civile

Opere pie, istituzioni di assistenza e beneficenza, ospedali
Corporazioni  religiose

Archivi di famiglie e di persone
Archivi divers

Raccolte e miscellanee

Indice dei fondi






L’AS Savona, istituito come Sezione di Archivio di Stato con d.m. Il sett. 1942, in
applicazione della 1. 22 dic. 1939, n. 2006, divenne Archivio di Stato in seguito a
d.p.r. 30 sett. 1963, n. 1409. Conserva |’ archivio dell’antico comune e archivi di ma-
gistrature ed uffici statali che ebbero vita o che tuttora operano nel territorio della
provincia, istituitacon r.d.l. 2 genn. 1927, n. 1. Vi si aggiungono archivi di enti pub-
blici e di privati. Cospicua la documentazione notarile.

Una parte della documentazione conservata, soprattutto per il periodo 1805-18 14,
riguarda anche zone delle contigue province di Alessandria, Cuneo e Imperia. Do-
cumenti di corporazioni religiose del Savonesato si trovano invece presso I’AS Tori-
no. Altra documentazione relativa al’ attuale territorio della provincia & daricercare
naturalmente nell’AS Genova

BieL.: Danni guerra /940-1945, P. 30; Archivi 1952, pp. 369-370 e passim.
Costituzione della Sezione di Archivio di Stato di Savona, in NAS, 111 (1943), p. 30.

Antichi regimi

Comune, regg. 2.108, voll. 95, filze e bb. 940 (1172-1849, con docc. in copiadal
998); pergg. 1.024 (1062-1 753: secc. X1 3, XII 42, X111 169, XIV-XVIII 8 10). Inven-
tario 1963- 1967.

Savona fu libero comune fino al’ annessione alarepubblica di Genova nel 1528, quando fu
sottratto sostanzialmente alla citta ogni potere politico e militare. L’ ordinamento comunale
non subi perd, di massima, modifiche formali: la nomina del podestd, in luogo degli anziani,
venne riservata al governo genovese; furono creati alcuni nuovi uffici per le gabelle. Per il re-
sto le magistrature cittadine conservarono le loro attribuzioni fino a 1797, comprese quelle
in materia giudiziaria, civile e criminae. Solo nel 1605, con I'istituzione in Savona di un go-
vernatore, furono riservati a questo magistrato i giudizi d' appello per i reati passibili di pena
capitale.

L’ archivio del comune, formatosi nei secc. XI e XII intorno ad un primitivo nucleo
documentario degli atti della Compagna e del suoi consoli, comincio a svilupparsi
con il raggiungimento della completa autonomia comunale nel 119 1, articolandos
nelle due distinte cancellerie degli anziani, massima magistratura cittadina con com-



60 Guida generale degli Archivi di Stato

petenze politiche, amministrative e giudiziarie, e dei maestri razionali, organo colle-
giae con funzione di amministrazione e controllo finanziario. Nella seconda meta
del sec. X1V s aggiunse a queste due prime unaterza cancelleria, del podesta fore-
stiero e delle due curie giudiziarie, civile e del malefizi, mentre si costituivano uffici
particolari competenti in settori specifici dell’amministrazione cittadina sottratti
mano a mano agli anziani 0 ai maestri razionali,

L’archivio presenta gravi lacune per il periodo 1218-1 3 14, a causa delle distruzioni
operate durante le lotte fra popolani e nobili nel 1316. A quest’anno risale anche il
primo ordinamento completo dell’archivio ed il suo inventario. La cancelleria degli
anziani fu poi ordinata nuovamente ed inventariata nel 1336 e nel 1745 (vedi i regi-
stri della serie corrispondente) e quella dei maestri razionali ndl 1712, nel 1721 e nel
1751. Néel 1772, riunite in un unico archivio pubblico le carte delle tre cancellerie e
degli uffici comunali preposti all’ assistenza pubblica, I'archivista Gian Tommaso
Belloro inizid un ordinamento generale che non riusci perd a condurre a terming;
ulteriori riordinamenti ed inventariazioni parziali furono compiuti fra il 1836 e il
1842, ed in tali occasioni parte dell’ archivio fu ripartito in categorie create artificio-
samente secondo i modelli dell’ epoca.

La documentazione posteriore al 1797 € qui costituita per lamaggior parte da prati-
che di liquidazione degli uffici soppressi per I'introduzione avvenuta in quell’anno
del sistema amministrativo e giudiziario di derivazione francese.

Cancelleria degli Anziani

(Instrumenta et iura communis»>1062-1753, pergg. 745 (secc. X1 3, X1I 23, XIII 168,
XIV-XVIII 551). <Cartularia communis O ‘registri dellacatena’» sec. X111- 1518
con docc. in copia dal 998, voll. 2. < Antichi cancdlieri » 1178-1217, regg. 4.
<Capitula communis €t statuta civitatis>1345- 1692, voll. 18 di statuti. < Anziania)
1455-1797, filze 62, regg. 103 e voll. 8 di statuti. < Concilia civitatisy 15 17-1796,
regg. 13. <« Decreti e proclami > 1407-1 797, voll. 35. < Regolatori delle arti »
1494-1797, regg. 6 e voll. 15 di statuti. < Ufficiali del comune > 153 1- 1797, voll. 17.
< Deputazioni sopra gli ecclesiastici ed i religios » 1378-1797, filze 4 e regg. 22.
< Deputazioni alle fabbriche > 1549-1 817, regg. 15. « Deputazione sopra il monte di
pieta> 1580-1727, bb. 2 e regg. 5. « Deputazione soprai luoghi pii » 1723-1797, filze 2.
<Inventari dell’ archivioy 1316, 1337, 1704, 1712, 1721, 1741 e 1775. < Miscellanea di
documenti sciolti » 1340-1 801, bb. 19.

Cancelleria dei Maestri razionali
<Massaria communis» 13 15-1 849, regg. 6. « Maestri razionali » 1502-1 798, filze 42 €
regg. 545: libri mastri e giornali. « Economato delle gabelle» 1527-1 797, filze 10 e
regg. 68. <« Gabella di compera »1528- 1613, regg. 2. < Gabella del pedaggio »
1726-1728, reg. 1. < Gabdladi macina> 1630-1636, regg. 2: libri mastri e giornali.
< Gabella dd vino» 1611-1733, filze 14 e regg. 72: libri mastri e giornali. « Processus
contra fraudantes gabellas » 1687-1797, filze 9. <Contribuzioni ed imposte »
1530-1 804, bb. 4 e regg. 10. <« Contribuzioni per guerre> 1746-1772, regg. 10 efilze 3.
< Livelli ed enfiteusi »1508- 1777, regg. 16. < Censoria»1623- 1796, filze 9 e regg. 5.
< Ufficio dell’ abbondanza » 1653-1753, filze 96 e regg. 470: libri mastri e giornali.
< Monte dell’ abbondanza » 1653-1753, regg. 18: libri mastri e giornali. <« Annonas
1693-1745, filze 6. « Ufficio di provvigione > 1616-1 624, regg. 5. « Ufficio dei forni »
163 1-1768, filze 14 e regg. 3 1: libri mastri e giornali. « Ufficio dei fondachi »



Savona, { Antichi regimi 61

1608-1751, filze 15 e regg. 156: libri mastri e giornali. « Ufficio dei forieri »1615-
1646, filze 8 e regg. 69: libri mastri e giornali. < Ufficio di sanita» 15791 75 1, filze 2 e
regg. 17: libri mastri e giornali. < Ufficio di vie e darsena»1497-1801, filze 86 e regg.
307: libri mastri e giorndi. <« Gabella dei macelli » 1621-1 757, regg. 17: libri mastri e
giornali. « Gabella della carne» 1694-1728, filze 17 e regg. 45: libri mastri e giornali.
< Economato gabella della carne s> 1779-1798, regg. 6: libri mastri.
«Banco del luogotari » 1168-1434, pergg. 279; 1332-1 796, regg. 49:
Instrumenta et apodixie locorum, 1168-1434, pergg. 279 (secc. X1I 19, XIII 1,
XIV-XV 259). Loca communis et imperatoris 1332-1796, regg. 44. Loca ga-
learum 135 |-l 352, regg. 2. Comperadi S. Giovanni 1434- 1456, reg. 1. Com-
peradi S. Maria 1432-1463, regg. 2.

Curie
< Curiareprehesaliarum et maleficiorum » 1238-1347, regg. 3. < Curia maleficiorum »
1349-1601, filze 153 e regg. 4. < Curia ad civilia> 1407-1796, filze 306. < Curia Coste-
vadorum > 1475-1505, filze 57.

BisL.: A. Bruno, Gli archivi del comune di Savona, Savona 1890; Inventario sommario dell’archivio sto-
rico comunale di Savona depositato presso la Sezione di Archivio di Stato di Savona il 17 febbraio 1947,
IN NAS, 1X (1949), pp. 112-1 13; I/ cartulario del notaio Martino (Savona, 1203-1206), acuradi D. Pun-
cuH, Genova 1974; | Registri della Catena del Comune di Savona. Registro 7, acuradi D. PuNcun, A.
Rovere, Roma 1986 (PAS, Fonti, IX), Registro 1, parte I-1I, a cura di M. Nocera, F. PErasso, D.
Puncul, A. Rovereg, ivi 1986 (PAS, Fonti, X).

Governo di Savona, filze71eregg. 64 (1671-1798). Elenco 1970.

L’ esistente pretura fu trasformata in governo nel 1605, acquisendo cosi lo ius sanguinis pro-
prio degli uffici maggiori dell’amministrazione del dominio. 1l governatore deteneva il potere
giudiziario supremo nel territorio affidatogli, curando attraverso di I’ esecuzione degli or-
dini del governo centrale, I’ ordine sociae e la quiete pubblica. Era assitito da un vicario dot-
tore e gli erano subordinati, come uffici minori, le podestarie di Spotorno e di Stella*. Solo
nel 1757 la repubblica di Genova provvide ad una organica suddivisione del suo territorio
istituendo dieci governi comandati da un governatore con poteri analoghi a precedenti. In
Savonail governatore fu avolte anche commissario generale ale armi ed alla sanita.

Governo del Finale, filze 14 (1717-1767).

Gia feudo della corona di Spagna, fu acquistato dalla repubblica di Genova nel 17 13 ed eret-
to agoverno nel 1714. Il governatore era assistito da un vicario dottore, che era commissario
generale ale armi; dipendevano dal governo le podestarie di Carcare e Calizzano 2.

Commissariato di Albenga, filze 12 e reg. 1 (1664-1700).

Ebbe per convenzione particolari privilegi, fu retto da un nobile e parificato agli uffici mag-
giori; ne dipendevala podestaria di Alassio 3.

Commissariato di Fortezze di Savona, filze 2 (1745-1796). Elenco
1970.

! G. ForcHERI, Doge, governatori, procuratori, consigli e magistrati della repubblica di Genova, Geno-
va 1968, p. 175.

2 Ibid., p. 174.

3 Ibid., p. 172.



62 Guida generale degli Archivi di Stato

Podestaria di Alassio, filze 415 eregg. 94 (1546- 1796). Inventario 1963.
Era retta da un nobile e dipendeva dal Commissariato di Albenga *.

Podestaria di Andora, filze 126 e regg. 138 (1547-1796). Inventario 1967.
Andora e Laigueglia avevano lo stesso podestd, civile, il quale dipendeva da capitaneato di
Porto Maurizio 2 (vedi Guida, 11, AS Imperia, p. 403).

Podestaria di Carcare, filze 3 (1719-1769).

Retta da un nobile, dipendeva dal Governo del Finae 3.

Podestaria di Laigueglia, filze 200 eregg. 207 (1565-1 796). Inventario
1968.

Podestaria di Stella, filzaleregg. 2 (1743 e 1794-1 797). Inventario 1968.
Ufficio minore, era retto da un podesta civile dipendente dal governo di Savona “.

Podestaria di Varazze, filze 164 eregg. 443 (1557-1796). Inventario 1967.

Gia ufficio minore, nel 1701 venne affidato a un nobile; ne dipendevano i vicariati di Celle
(Celle Ligure) e Albisola.

Vicariati di
Albisola (Albisola Superiore), filze 172 (1540- 1796). Inventario 1969. C e 11 e
(Celle Ligure), filze 110 (1596-1 796). Inventario 1968.

In entrambe un notaio di nomina locale, dipendente dalla podestaria di Varazze, amministra-
valagiugtiziacivile®.

Pretorie di

Cairo (Caro Montenotte), regg. 12 (1773-1797). Atti giudiziari relativi ala parte
delle Langhe appartenente al regno di Sardegna. L oano, regg. 15(1774- 1796).
Atti giudiziari della contea di Loano.

Ufficio di insinuazione di Cairo (Cairo Montenotte), voll. 166 (1728-
1801). Inventario 1956.

Cairo apparteneva a regno di Sardegna.
Copie di strumenti notarili, testamenti e scritture private e pubbliche insinuate.

! G. Forcli-IERI, Op. cCit.,, p. 172.
2 lbid., p. 169.

3 lIbid., p. 174.

* Ibid.,, p. 175.

5 Ibid.,, pp. 175-176.



Savona, | Periodo rapoleonico 63

Periodo napoleonico

La vittoria napoleonica di Montenotte del 10-12 aprile 1796 estese |’ occupazione francese a
tuttala Liguria occidentale, e Savona, ancora parzialmente occupata da truppe genovesi, di-
venne capoluogo di un dipartimento, quello del Letimbro, e sede di un’ amministrazione cen-
trale provvisoria cui nel maggio 1797, con la caduta a Genova della repubblica aristocratica,
successe una «definitiva ». Nel gennaio 1798, con la creazione della repubblica ligure de-
mocratica, il dipartimento del Letimbro, che comprendeva il Savonesato marittimo, muto il
nome in giurisdizione di Colombo; Savona divenne sede di un commissariato del direttorio
esecutivo, cui subentro dall’ aprile al giugno 1800, durante I’ occupazione austriaca di parte
del territorio giurisdizionale, una imperial regia delegazione di governo, ed infine, con il ri-
torno dei francesi, un commissariato di governo prima ed un proweditorato poi, mentre la
giurisdizione di Colombo s estendeva a comprendere anche parti della Riviera imperiese.
Con I'annessione della Liguria ala Francia il 6 giugno 1805 *, Savona divenne sede della pre-
fettura del dipartimento di Montenotte, formato dai quattro circondari di Savona, Acqui
(Acqui Terme) 2, Ceva?® e Porto Maurizio #, e’ organizzazione amministrativa del territorio
non subi pit variazioni di rilievo lino a 1814.

Nell’aprile di quell’anno, con lo sharco delle truppe anglo-siciliane e per il breve periodo pre-
cedente al’ annessione al regno di Sardegna, s ristabilirono gli antichi ordinamenti dellare-
pubblica di Genova ed a Savona si installd un governatorato della giurisdizione di Ponente,
con un territorio nuovamente ridotto a solo Savonesato ed a parte dell’Imperiese.

Repubblica ligure

Amministrazione centrale del dipartimento del Letimbro,
bb. 3 (1796-1797). Elenco 1971.

Commissariato del direttorio esecutivo poi Commissariato
del governo nella giurisdizione di Colombo, filze 10 e reg. 1
(1798-1802). Elenco 1971.

Municipalita di Alassio, vedi Comuni, Alassio, p. 73.
Imperial regia delegazione di governo, b. 1 (1800 aprile-giugno).

Provveditorato della giurisdizione di Colombo, filze 7 e regg. 2
(1802-1805). Elenco 1971.

Y Bulletin des lois, bull. 49, n. 816.
2 |n provincia di Alessandria.

3 In provincia di Cuneo.

+ Dd 1923 Imperia



64 Guida generale degli Archivi di Stato

Giudicature di pace poi Giudicature cantonali di

Alassio, filze 16 e regg. 4 (1797-1805). Albenga, filze 13 e regg. 7
(1796-1805). Albisola (Albisola Superiore), filze 12 (1797-1805). Elenco 1971.
Andora, filze 18 eregg. 7 (1797-1805). Cairo (Cairo Montenotte), regg. 6
(1798-1800). Elenco 1971. Calice (CdicelLigure),filze?2 (1796-1798). Elenco
1971. Carcare, filze7 eregg. 8 (1797-1805). Ce 11 e (Celle Ligure), filze 8
(1797-1803). Laigueglia, filze 15 (1797-1805). Loano, regg. 2 (1798-1800).
Pietra (Pietra Ligure), filze 2 (1797-1798). Quiliano, filze 15 (1797-1805).
Sassello, filze 8 e regg. 5 (1797-1805). Savona, filze 12 e regg. 11
(1796-1805). Stella, filze 6 e regg. 3 (1796-1803). Toirano, filze 17 e regg. 2
(1797-1804). Varazze, filze 12 e regg. 5 (1797-1805).

Elenco 197 1.

Tribunale civile e criminale della giurisdizione di Co-
lombo, bb. 23 (1797-1805). Elenco 1971.

Tribunale di commercio di Savona, filze 2 (1797-1800).

Tribunale di revisione e di appello in Alassio, filze 2
(1797- 1804): < Atti processudi e sentenze».

Impero francese

Préfecture du département de Montenotte, bb. e regg. 433
(1805-1814). Inventario 1892.

1 divisione: Segretariato generale
<Affari generali> 1805-1814, bb. e regg. 144. <Sanita) 1805-1814, bb. 6.
< Sussistenza» 1806-1814, bb. 3. < Cultura e istruzione» 1805-1814, bb. 5. <« Comuni »
1805-1814, bb. e regg. 11. <Giustizia) 1805-1814, bb. e regg. 12. (Culto> 1805-1814,
bb. 6.

11 divisione: Finanze
< Lavori pubblici » 1805-1814, bb. e regg. 26. < Industria, manifatture, commercio »
1805-18 14, bb. 10. < Agricoltura> 1805-18 14, bb. 8. « Opere pie e beneficenza s
1805-1814, bb. 30. <Demanio> 1805-1814, bb. e regg. 14. <Tesoro, imposte e tasse>
1805-1814, bb. e regg. 27. <Comuni, contabilita> 1805-1814, bb. e regg. 48. <Culto,
contabilita> 1805-1814, bb. e regg. 12.

III divisione: Guerra
<Guerra» 1805-1814, bb. e regg. 71.

BisL.: M. BoLocNa, L’archivio della prefettura del dipartimento di Montenotte nell’Archivio di Stato di
Savona (1805-1814), in Atti e memorie della Societa savonese di storia patria, ns., XIX (1985), IV Conve-
gno storico savonese: « 11 Dipartimento di Montenotte nell’ eta napoleonica », pp. 7-50.



Savona, | Periodo napoleonico 65

Sous-préfecture de Savone, bb.12eregg. 6 (1811-1814). Elenco 1971.
Commissaire de police de Savone, bb. 2 e regg. 4 (1805-1814).
Direction des contributions directes, bb. 2 e regg. 72 (1806-1814).

Direction de I'enregistrement et du domaine national, bb. 8 e
regg. 91 (1805-1814).

Bureau de |I'enregistrement et du domaine national de
Savone, regg. 31 (1806-1814).

Direction des droits réunis, bb.3ereg.1(1806-1814). Elenco 1971.

Bureau de conservation des hypotheques de Savone, regg.
103 (1806-1814). Elenco 1980.

< Registri d'iscrizione dei diritti d’ipoteca»1806- 18 14, regg. 18. « Radiazioni d'ipote-
ca> 1806-1814, regg. 3. <Consuntivo dei crediti ipotecari> 1806-1814, regg. 20.
<Registri di trascrizione degli atti tradlativi di proprietaimmobiliari e dei diritti reali
immobiliari »1806- 18 14, regg. 15. « Registri di trascrizione del sequestri immobilia-
ri»1806- 18 14, regg. 6. « Repertorio delle formadita ipotecarie » 1806- 18 14, regg. 35.
<Tavole alfabetiche dei crediti ipotecari » 1806-1 8 14, regg. 6.

Commandant militaire du département de Montenotte, bb. 2
eregg. 3 (1806-1814). Elenco 1971.

Conseil de guerre du département de Montenotte, bb. 11
(1806-1814). Elenco 1971.

Justices de paix de

Alassio, bb. 3 (1805-1814). Albenga, bb. 7 (1805-1814). Noli, bb. 2
(1805-1814). Sassello, bb. 2 (1805-1814). Savona, bb. 7 (1805-1814).
Varazze, bb. 2 (1805-1814).

Elenchi per tutti i fondi.
Tribunal de premiére instance de Ceva', bb. 5 (1810-1813).

Tribunal de premiére instance de Porto Maurizio (Imperia),
bb. 8 (1807-1 8 13). Vedi anche Guida, 11, AS Imperia, p. 405.

Tribunal de premiere instance de Savone, bb. 42 (1806-1814).

Procureur imperial, Magistrat d esiireté d elarrondis-
sement de Savone, bb. 13 (1809-1814). Elenco.

' In provincia di Cuneo.



66 Guida generale degli Archivi di Stato

Il procuratore imperiale aveva anche funzioni di magistrato di sicurezza nel distretto del ca-
poluogo del dipartimento; negli altri distretti avevano tai funzioni i vice-procuratori.

La documentazione & codtituita da fascicoli istruttori relativi a piu vari resti com-
mess da singoli imputati che furono arrestati ed interrogati. 1 fascicoli vennero in-
viati a Magistrat de sireté perché valutasse I'opportunita o0 meno di proporre I'a
zione presso il tribunale di prima istanza.

Tribunal decommerce, regg. 4 (1811-1814). Elenco 1971.

Cour de justice criminelle de Savone poi Cour spéciale
ordinaire, bb. 7 (1804-1813). Elenco.

Nel dipartimento di Montenotte non venne mai istituita una cour d’assises. In suo luogo se-
deva in Genova una cour spéciale extraordinaire con competenze anche su gli arrondisse-
ments di Savona, Ceva' e Porto Maurizio (Imperia). Lacorte di giustizia criminale si costi-
tuiva nel dipartimento solo in caso di bisogno ed era anche denominata cour spéciale ordi-
naire.

Restaurazione

1 tre uffici che seguono furono itituiti nel breve periodo della risorta repubblica di Genova.
Per le naotizie istituzionali vedi Guida, II, AS Genova, p. 331.

Governatorato della giurisdizione di Ponente, bb. 10 (1814 apri-
le-dicembre). Elenco 197 1.

Commissariato generale ai confini, b. 1 (1814 giugno-novembre).

Atti e corrispondenze del commissariato creato per reprimere le rivolte di Pieve di Teco?,
Diano (Diano Marina)? e Porto Maurizio (Imperia).

Direzione e Conservatoria delle contribuzioni dirette, bb. 2
(1814).
L’ ufficio comprendeva nella sua giurisdizione tutta la Riviera occidentale.

Intendenza della provincia di Ponente, bb. 2 e filze 6 (1815-1818).
Elenco 197 1.

Fu istituita con sede in Savona (r. editto 27 febbr. 1815) * dopo I’annessione della repubblica
di Genova a regno di Sardegna. Ricomprese nella sua competenza anche i territori

! In provincia di Cuneo.
2 In provincia di Imperia
3 Raccolta regno Sardegna, 1815, n. 132



Savona, | Restaurazione 67

dell’ attuale provinciadi Imperia e «generalmente tutte le citta e terre gia spettanti alla giuri-
sdizione di Ponente e dei Confini occidentali, e non applicate ad altra intendenza » *.

Conr. editto 26 genn. 1816 2 la intendenza di Ponente venne ricompresa nella nuova inten-
denza generde di Genova mentre venne stabilita una autonoma intendenza ad Oneglia *.

Intendenza poi Intendenza generale di Savona, bb. 40 (1818-
1859, con docc. da 1793 e fino a 1877). Inventario sommario 1981.

Con la riorganizzazione dello Stato sabaudo del 1818 # |a intendenza di Ponente venne divisa
nelle due province di Savona e Albenga entrambe dipendenti dalla divisione di Genova. La
intendenza di Savona venne classificataintendenzadi 11 classe mentre quella di Albengafu
classificata vice intendenza di 1 classe. Questa situazione durd fino al 1842 3, allorché Savona
fu classificata intendenza generale di 111 classe e comprese nel suo terrltorlo nuovamente la
provinciadi Albenga.

< Circolari » 1816-1864, bb. 9. < Protocolli » 1844-1859, b. 1. < Acque e molini »1820-
1856, b. 1. < Ponti e strade > 1824-1 861, bb. 3. « Terraglie e forni, Regolamenti e sta-
tistiche nei comuni della provincia » 1817-1877, b. 1. « Congregazione di carita»
1838-1860, b. 1. <Atti insinuati » 1840-1858, bb. 3. < Atti soggetti al’insinuazione >
1858-1860, b. 1. <« Riscossione diritti d’insinuazione » 1814-1815, b. 1. < Atti non insi-
nuati » 1832-1856, bb. 2. <Atti non soggetti all’insinuazione » 1826-1860, bb. 3.
<« Tabelle aggio competente agli esattori » 1815-1 846, b. 1. « Catasto beni stabili del
comune di Vado Ligure » 1793-1823, b. 1. < Catasto estratti catastali per passaporti >
1841-1855, bh. 2. ¢ Contravvenzioni » 1846-1852, b. 1. « Cause civili, esami di testi-
moni, perizie giurate » 1844-1845, b. 1. « Sentenze civili » 1854-1 859, bb. 3.

< Consiglio d’intendenza>» 1843-1855, bb. 5: pareri.

Comando militare della citta e della provincia di Savona,
voll. 2 (1831).

Restano pochi rapporti sull’ordine pubblico.

Uffici di insinuazione di

Alassio, voll. 171(1819-1860). Albenga, ved Ufficio de registro di Al-
benga, p. 70. Cai r o (Cairo Montenotte), voll. 223 (1814-1860). Dego , voll.
101 (1814-1860). Finale (Finale Ligure), voll. 257 (1816-1860). Savona,
voll. 551 (1816-1860).

Inventario 1956 per tutti i fondi.

'Leduegiurisdizioni di Ponente e dei Confini occidentali sono quelle stabilite nel decreto 3 mag. 1814,

Raccolta delle leggi ed atti pubblicati dal governo provvisorio della serenissima repubbllca di Genova,

Genova 1814, n. 11. Dall'dlenco di paesi sottoposti ala intendenza di Ponente spicca |’ assenza della citta
di Oneglia e di Loano.

% Raccolta regno Sardegna, 18 16, n. 299,

311 r. editto 26 genn. 1816 stabiliva specificamente (art. 11) laintendenza di Oneglia, con giurisdizione
sul principato di Oneglia e le terre gia sottoposte a consiglio di giugtizia eretto in tale citta con I’ editto
del 24 gpr. 1815 comprendente i mandamenti di Porto Maurizio, San Remo e Ventimiglia. Lacitta di

Loano fu aggregata ala intendenza di Ponente.

+ Regio editto 10 nov. 1818 e Regie lettere patenti 14 dic. 18 18.

5 Regie lettere patenti 25 ag. 1842.



68 Guida generale degli Archivi di Stato

Direzione del demanio, bb. 8 (1842-1 859, con docc. dal 1836). Elenco
1970.

Vi sono frammisti documenti di un’anteriore Ispezione d'insinuazione.

Conservatoria delle ipoteche di Finale (Finale Ligure), voll. 387
(1815-1864). Elenco 1971.

Conservatoria delle ipoteche di Savona, regg. 1.008 (1814-1866).
Elenco 1980.

< Registro d'iscrizione ipotecaria » 18 14- 1866, regg. 501. < Radiazioni d'ipoteca »
18 14-1866, regg. 17. < Repertorio d'iscrizione e trascrizione ipotecaria> 18 14-1866,
regg. 176. (Tavola alfabetica di repertorio debitori e creditori » 18141866, regg. 73.
< Registro di trascrizione di alienazione di beni » 1814-1 866, regg. 20. < Registro di
trascrizione degli atti tradativi di proprieta immobiliari » 1814-1866, regg. 16.
< Registro di trascrizione ipotecarias 18 14-1866, regg. 48. < Titoli di annotamenti »
18 14-1866, regg. 6. < Registro d'introiti ipotecari » 1814-1866, regg. 6. < Registro ge-
nerale »1814-1866, regg. 145.

Giudicature d i

Alassio, bb. 8 e regg. 57 (1815-1860). Albenga, bb. 19 a regg. 61
(18151860). Andora, bb. 12 eregg. 59 (18 15-1 860). Cairo (Cairo Monte-
notte), bb. 20 e regg. 62 (1815-1860). Elenco 1970. Calizzano, regg. 27
(1848-1860). Elenco 1971. Dego, bb. 11 e regg. 33 (1815-1860). Loano, bb.
6 e regg. 48 (1815-1860). Millesimo, bb. 17 e regg. 53 (1815-1860). Elenco
1970. Noli, bb. 33 e regg. 97 (18151860). Elenco 1970. Pietra (Pietra Ligu-
re), regg. 17 (1848-1860). Sassello, bb. 9 e regg. 63 (1815-1860). Savona,
bb. 21 e regg. 262 (1815-1860). Elenco 1970. Stellanello, bb. 2 e regg. 5
(18151822). Varazze, bb. 12 eregg. 81 (1815-1860).

Tribunale di prefettura di Finalborgo?!, bb. 120 e voll. 6 0
(1816-1860). Elenco 1969.

<Atti civili » 18 16-1860, bb. 63. < Sentenze civili » 18 16-1860, voll. 39. <Atti penali »
1816-1860, bb. 57. <Sentenze penai> 1816-1860, voll. 21.

Tribunale di prefettura di Savona, bb. 249 e voll. 99 (1815-1860).

< Atti civili » 1815-1860, bb. 141. < Sentenze civili » 18 15-1 860, voll. 56. <Atti penali>
1815-1860, bb. 108. <Sentenze penali> 1815-1860, voll. 43,

Tribunale di commercio di Savona, bb. 92, regg. 31 evoll. 71
(1815-1888). Elenco 1969.

I volumi s riferiscono alle sentenze.

Avvocatura fiscale di Savona, bb. 2 e regg. 5 (1830-1860).

' Néel comune di Finde Ligure.



Savona, II 69

11

Sottoprefettura di Savona, bb. 119 e regg. 7 (1861-1926). Inventario
sommario 1979.

Con la riorganizzazione territoriale del regno del 1859 ! la provincia di Savona venne divisa
nei due circondari di Savona e Albenga entrambi sottoposti alla provincia di Genova. Nel
1861 le intendenze di circondario cambiarono il nome divenendo sottoprefetture 2.

< Acque pubbliche > 186 1- 1919, bb. 8. < Agricoltura, industria e commercio »
1904- 19 18, b. 1. ¢ Amministrazione carceraria »1875- 1923, b. 1. ¢ Amministrazione
comunale »1865- 192 1, bb. 16. <« Amministrazione provinciae »1879- 1920, bb. 2.
<Archivio » 1861-1917, regg. 7. < Boschi e minieres 1879-1920, bb. 2. ¢ Censimenti,
statistiche e annona» 1895-1919, bb. 3. < Contabilita erariale della Cassa dei depositi
e prestiti » 1902-1914, bb. 2. < Contribuzioni dirette e tasse diverse eraridi »
1909-1922, b. 1. <« Culti» 1873-1913, bb. 2. < Elezioni anministrative»> 1920-1923, b.
1. cGuardia nazionale »1902- 1923, bb. 2. « Oggetti diversi » 1882-1921, bb. 6. < Opere
pie> 1862-1926, bb. 15. « Personale delle amministrazioni governative », b. 1. <Ponti
e strade nazionali » 1862-1922, bb. 5. « Poste, telegrafo, gabelle, lotto » 1916-1918, b.
1. ¢ Sanita pubblica» 1880-1921, bb. 3. « Strade ferrate > 1861-1920, bb. 12. < Comuni
del circondario »1871- 1926, bb. 3 1. < Ufficio di pubblica sicurezza »1876- 1912, b. 1.
<« Ufficio leva> 1861-1909, bb. 3.

Vedi anche Intendenza poi Intendenza generale di’ Savona, p. 67.

Prefettura, bb. 617 eregg. 64 (1927-1966). Elenco.

La provincia di Savona fu idtituita con r.d.l. 2 genn. 1927, n. 1, col territorio del circondario
di Savona, cui erano stati aggregati i comuni del circondario di Albenga.

<« Gabinetto» 1927-1966, bh. 36. < Affari generali » 1927-1966, bb. 320. < Affari comu-
nali » 1927-1966, bb. 135. < Assistenza e beneficenza » 1927-1966, bb. 126.
< Protocollo» 1927- 1953, regg. 64.

Sottoprefettura di Albenga, bb. 19 (1863- 1926). Inventario sommario
1981.

Istituita nel 1859 come intendenza di circondario divenne sottoprefettura nel 1861. Con r.d.l.
21 ott. 1926, n. 1890, il circondario di Albenga venne soppresso ed i comuni in compres
aggregati a quello di Savona.

La documentazione rimasta & molto lacunosa ed € relativa esclusivamente ad affari
comunali. E ordinata per comune di pertinenza.

Vedi anche Intendenza poi Intendenza generae di Savona, p. 67.

! R.d. 23 ott. 1859,n.3702.
2 R.d. 9 ott. 1861, n. 250.



70 Guida generale degli Archivi di Stato

Amministrazione per le attivita assistenziali italiane e
internazionali, Ufficio di Savona, bb.evoll. 285 (1945-1977). Elen-
chi di versamento 1978.

Intendenza di finanza, bb. 247 e regg. 214 (1927-1971, con docc. da
1870). Elenchi 1970, 1982 e 1987.

<Gabinetto » 1927-1958, bb. 93 eredg. (Archivio generale » 1927-1958, bh. 48 e
regg. 178. < Asse ecclesiastico » 1870- 19 15, bb. 106. « Demanio» 192 1- 1971, bb. 130 e
regg. 33. <Danni di guerra> 1946-1962, bb. 215.

Conservatoria dei registri immobiliari, voll. 7 (1866-1938). Elenco
1980.

(Titoli di annotamenti » 1866-1892, voll. 5. < Richieste di certificati d'iscrizione ipo-
tecaria> 1915-1938, voll. 2.

Uffici del registro di

Alassio, voll. 108 (1861-1894). Albenga, voll. 437 (1861-1920, con docc. da
1816). Cairo Montenotte, voll. 140 (1861-1894). Dego, voll. 169
(1861-1894). Finale Ligure, voll. 163 (1861-1891). Savona, voll. 768
(1861-1963).

Inventario sommario 1978 per tutti i fondi.

Ufficio distrettuale delle imposte dirette di Albenga, bb. 23 e
regg. 464 (1880-1973).

< Atti catastali » 1880-1952, regg. 464. < Dichiarazioni dei redditi a campione »
1963-1973, bb. 23.

Ufficio distrettuale delle imposte dirette di Savona, bb. e
regg. 788 e mappe 620 (1930-1961): « Atti catastali ».

Direzione delle circoscrizioni doganali, mazzi 41 (1882-1945).
Elenco 1970.

Subeconomato dei benefici vacanti di Albenga, vedi Guida, II,
AS Imperia, p. 407.

Sezione provinciale dell’alimentazione, bb. 221 (1940-1951). Elenco
di versamento 19609.

Ispettorato ripartimentale delle foreste, bb. 141 (1952-1973). Elen-
co 1979.

« Domande e mutui »1952- 1972, bb. 10. < Mutui di miglioramento e per I’ artigianato
montano » 1952-1972, bb. 17. (Sussidi e concorsi dello Stato per opere di migliora
mento » 1952- 1964, bb. 43. < Piano quinquennale per lo sviluppo dell’ agricoltura s
1961-1970, bb. 28. < Finanziamento 1. n. 991/52 e esproprio 0 acquisto terreni mon-
tani abbandonati » 1962-1968, bb. 12.< Agevolazioni per lo sviluppo delle attivita
agricole y 1970-1972, b. 1.« Contributi per la costituzione di aziende silvo-pastorali »



Savona, I/ 71

1967-1973, bb. 7.< Contributi per rimboschimenti volontari » 1968-1973, bb. 4.
< Fondo forestale nazionale »1969- 1973, b. 1. < Autorizzazione di spesa per |’ attua
zione di provvidenze in favore dei territori montani »1968- 1972, bb. 6. < Pratiche
contributi finanziate dall’ I spettorato regionale delle foreste di Genova »1952- 1972,
bb. 3. <Danni aluvionali> 1961-1968, bb. 6. <Pratiche varie> 1952-1972, bb. 3.

Ufficio nuove costruzioni ferroviarie, bb. 671, regg. 1.090 e rotoli
di disegni 792 (1902-1944). Inventario 1987.

Studi e progetti esecutivi di linee ed impianti ferroviari in Liguria, Piemonte e To-
scang, territori di competenza dell’ ufficio.

Istituto magistrale G. Della Rovere di Savona, regg. 41 (1923-1942).
Elenco 1980.

Istituto professionale per il commercio G. Mazzini di Savona,
regg. 15 (1921-1935). Elenco 1980.

Istituto tecnico commerciale P. Boselli di Savona, regg. 101
(1864-1936). Elenco 1980.

Istituto tecnico nautico L. Pancaldo di Savona, regg. 54
(1868- 1923). Elenco 1980.

Scuola media statale P. Giuria di Savona, regg. 181 (1860-1966). Elen-
co 1980.

Scuola media statale B. Guidobono di Savona, regg. 70 (1920-1965).
Elenco 1980.

Casa di lavoro di Finale Ligure, bb. 600 e regg e voll. 1.338
(1863-1965).

Pratiche contabili ed amministrative e fascicoli personai di detenuti e di guardie di
custodia, ordinati alfabeticamente.

Ufficio di leva di Savona, regg. 3.593 (class 1876-1920). Elenco 1969.

Distretto militare di Savona, voll. 314, fascc. e rubb. 87 (classi 1866-
1908). Elenco 1979.

Il distretto militare di Savona comprende sin dal 1866 il territorio delle attuali province di
Savonaedi Imperia.

< Ruoli matricolari » 1866-1908, voll. 314 e rubb. 87. < Fascicoli personali »1898-
1908, fascc. 8.

Capitaneria di porto di Savona, regg. 16(classi1901-19 16): < Listele-
vadi mare>s.



72 Guida generale degli Archivi di Stato

Preture di

Alassio, bb. 63 e regg. 81 (1861-1917). Albenga, bb. 344 e regg. 923
(1861-1927). Andora, bb. 83 e regg. 94 (1861-1923). Cairo Montenot-
te, bb. 12 e regg. 72 (1861-1900). Dego, bb. 7 e regg. 78 (1861-1880).
Loano, bb. 15 e regg. 42 (1861-1889). Millesimo, bb. 17 e regg. 78
(1861-1900). Noali, bb. 8 e regg. 67 (1861-1923). Sassello, bb. 73 e regg. 98
(1861-1923). Savona, bb. 821 e regg. 876 (1861-1950). Varazze, bb. 241 e
regg. 217 (1861-1929).

Elenchi 1967-1970 e 1987 per tutti i fondi.

Tribunale di Savona, bb., regg. e voll. 3.738 (1861-1980). Elenchi 1967 e
1982.

Istituito con r.d. 13 nov. 1859, n. 3781, con il quale venivano istituiti anche il tribunale di Fi-
nalborgo e le rispettive procure del re.

Si segnda
« Sentenze civili » 1861-1942, voll. 230. < Atti civili>» 1861-1942, bb. 1.118 e regg. 602.
< Sentenze pendi » 1861-1942, voll. 8 1. < Atti penali » 1861-1942, bb. 713 e regg. 255.

Procura della repubblica presso il tribunale di Savona, bb.
304 e regg. 331 (1861-1978). Elenchi 1983 e 1985.

Tribunale di Finalborgo’, bb. 598, r&i e voll. 177 (1861-1923).
Elenco 1967.

Soppresso con r.d. 24 mar. 1923, n. 601.

<Sentenze civili » 1861-1923, voll. 128. <Atti civili> 1861-1923, bb. 41rkgg. 387.
<Sentenze penali) 1861-1923, voll. 49. <Atti penali> 1861-1923, bb. 18rkgg. 23.

Procura del re presso il tribunale di Finalborgo?', bb. 4 e
regg. 64 (1861-1923). Elenco 1968.

Tribunale di commercio di Savona, vedi p. 68.

Corte di assise di Savona, mazzi 86 eregg. 9 (1861-1932). Elenchi di
versamento 1967 e 1983.

! Nel comune di Finde Ligure.



Savona, 111 73

11

COMITATI DI LIBERAZIONE NAZIONALE

Comitato provinciale di liberazione nazionale, vedi Guida, 11,
AS Genova, p. 343.

COMUNI

Savona, bb. 992 eregg. 2.283 (1800-1902). Inventario sommario 1963.

Il fondo & ordinato per materia, in ordine alfabetico. Le seguenti voci s riferiscono
al periodo napoleonico: < Agricoltura e foreste» b. 1. < Affari militari » bb. 6. < Affari
religiosi » bb. 2. < Arti e mestieri » b. 1. < Assemblee cantonali e municipali, elezioni »
bb. 7. <Beneficenza pubblicas bb. 2. (Cariche pubbliche» b. 1. « Commercio» b. 1.
< Finanze » bb. 19. < Giustizia » b. 1. < Igiene e sanita » bb. 2. < Industria » b. 1.
< Istruzione pubblica» b. 1. < Lavori pubblici » bb. 2. < Leggi, decreti, proclami > bb.
3.« Metereologia> b. 1. « Polizia» bb. 6. < Porti, navigazione, gente di mare» bb. 2.
< Poste> b. 1. < Pubblicazioni periodiche s bb. 2. « Situazione politica generale b. 1.
(Statistiche e relazioni varie del dipartimento » b. 1. <Stato civile » bb. 10.
< Sussistenza civile e militare » b. 1. (Teatri e spettacoli » b. 1. < Varie» bb. 2.

Le seguenti voci s riferiscono a periodo della restaurazione e poi al periodo postu-
nitario, tino a 1902: « Amministrazione » regg. 73 e bb. 20. « Assistenza e beneficien-
za» bb. 3. « Catasto » regg. 18 e bb. 2. <« Censimento, anagrafe, stato civile > regg. 85 e
bb. 130. <« Commercio, industria, agricolturas re%% 51 ebb. 17. « Conciliatore» regg.
140. < Consiglio comunale e giunta» regg. 186 e bb. 18. < Contabilita comunale, teso-
reria > regg. 408 e bb. 44. < Contribuzione, imposte dirette » regg. 112 e bb. 3.
«Dazio» bb. 42. < Elezioni, liste elettorali » regg. 324. < Finanze > regg. 26 e bb. 150.
¢ Istruzione pubblica > regg. 2 e bb. 9. « Lavori pubblici » regg. 27 e bb. 113. <« Leggi e
decreti, proclami » regg. 74. « Leva, affari militari, guardia nazionale > regg. 276 e bb.
34. <Porto> bb. 40. <Polizia, polizia urbana e rurale» regg. 11 e bb. 39. <Protocollo,
copiaettere» regg. 313 e bb. 6. < Pubblicaistruzione» bb. 40. « Sanita e igiene» regg.
25 e bb. 23. « Teatri » bb. 16. <« Varie, affari diversi » regg. 132 e bb. 165.

Alassio, regg. 29, voll. 21 e bb. 8 (1547-1857, con docc. in copia dal sec. X111).
Inventario sommario 1963.

<Atti e privilegi dellacomunitay 1689-1794, con docc. in copiadal sec. XIII, voll. 2.
<Atti dei consigli) 1548-1797, regg. 11. <Conti> 1626-1788, regg. 10. « Lettere, grida
e atti di lite> 1547-1797, bb. 8 ereg. 1. < Municipalitae mairie> 1797-1814, regg. 7.
<Atti amministrativi e contabili » 18 15-1857, voll. 19.

PROVINCE
Savona, bb. e regg. 189 (1880-1945).



74 Guida generale degli Archivi di Stato

ARCHIVI NOTARILI

L’ organizzazione del notariato nel Savonese fu analoga a quella vigente nel territorio della
repubblica di Genova e, in taluni casi, a quella degli Stati sardi, fatta eccezione per la citta di
Savona, dove fin dallameta del sec. X1V é documentatal’ esistenza di un collegio di notai di
nomina comunale cui era affidata la conservazione dei protocolli dei notai defunti; di un ar-
chivio notarile cosi formatosi s ha notizia dal 1552, mentre i primi inventari sono del sec.
X1V, quando I'archivio appare in piena efficienza con due notai deputati ale funzioni di ar-
chivisti. Nelle altre localita della provincia, dal sec. X VI, si costituirono gradualmente pic-
coli depositi di protocolli di notai defunti presso i giusdicenti; ma sostanzialmente resto in vi-
gore fino a periodo napoleonico I'uso di trasferire gli atti ai notai subentranti nell’ ufficio,
nonost:lr]tei tentativi del governo della repubblica ligure di creare archivi notarili cantonali o
comunali.

Camera dei notari, filze 3 (1805-1814). Elenco 1971.

Collegio dei notai della provincia di Ponente, filza 1
(1814-1818).

Atti dei notai, voll. 8.738 e regg. 3 (1364-1917); pergg. 11 (1258-1381). Inven-
tari 1866, 1956 e 1966, con indice dei nomi del notai e dei luoghi.

Savona: <Protocolli dei notai collegiati> 1364-1402 voll. 19, 1401-1500 voll. 314,
1501-1602 voll. 1.112, 1601-1677 voll. 90. <Protocolli dei notai extra moenia>
1471-1506 vol. 1, 1535-1621 voll. 62, 1601-1721 voll. 200, 1701-1810 voll. 203,
1801-1844 voll. 65. < Protocolli dei notai del distretto » 1801-1875 voll. 1.096.

Alassio: 1538-1601 voll. 57, 1601-1704 voll. 101, 1701-1806 voll. 102, 1803-1847
voll. 87.

Albenga con Borghetto Santo Spirito, Ceriale, Cisano (Cisano sul Neva) e Ortove-
ro. 1408-1532 voll. 203, 1501-1621 voll. 316, 1601-1725 voll. 204, 1701-1805 voll.
123, 1805-1833 voll. 32.

Albisola, vedi Varazze.
Altare, vedi Cairo.

Andora con Laigueglia: 1559-1579 voll. 6, 1613-1734 voll. 71, 1701-1829 voll. 40,
1801-1822 voll. 22.

Balestrino, vedi Loano.

Bardineto, vedi Loano.

Biestro !, vedi Cairo.

Borghetto Santo Spirito, vedi Albenga.

Bormida con Calizzano, Carcare, Osiglia e Pallare: 15 18-1602 voll. 50, 160 |-1 706
voll. 88, 1701-1805 voll. 209, 1801-1845 volt. 40.

! Nel comune di Palare.



Savona, 17 75

Cairo (Cairo Montenotte) con Altare, Biestro !, Cosseria, Mallare, Millesmo e Mu-
rialdo: 1518-1570 voll. 15, 1628-1702 voll. 47, 1703-1806 voll. 396, 1801-1843 voll.
115.

Calizzano, vedi Bormida.

Carcare, vedi Bormida.

Celle (Celle Ligure), vedi Varazze.
Ceride, vedi Albenga.

Cisano (Cisano sul Neva), vedi Albenga.
Cosseria, vedi Cairo.

Dego con Giusvala, Mioglia, Pontinvrea: 1576-1602 voll. 2, 1680-1723 vol. 1,
1724-1817 voll. 86, 1801-1837 voll. 103.

Erli, vedi Zuccardlo.

Finade’e marchesato: 1541-1621 voll. 69, 1601-1707 voll. 718, 1701-1802 voll. 617,
1801-1826 voll. 133.

Giusvalla, vedi Dego.

Laigueglia, vedi Andora

Loano con Balestrino e Bardineto: 1554-1628 voll. 4, 1623-1677 voll. 31, 1701-1800
voll. 149, 1801-1805 voll. 27.

Mallare, vedi Cairo.

Millesimo, vedi Cairo.

Mioglia, vedi Dego.

Murialdo, vedi Cairo.

Noli: 1583-1634 voll. 8, 1601-1700 voll. 16, 1704-1805 voll. 12.
Onzo: 1746-1828 voll. 18.

Ortovero, vedi Albenga

Osiglia, vedi Bormida.

Pallare, vedi Bormida.

Pietra (Pietra Ligure) con Toirano: 1491-1499 vol. 1, 1507-1667 voll. 91, 1604-1717
voll. 96, 1701-1805 voll. 102, 1803-1830 voll. 59.

Pontinvrea, vedi Dego.

Sassdllo: 1563-1 609 voll. 8, 1603- 729 voll. 22, 1705- 1805 voll. 32, 1806- 18 11 voll. 3.
Stella: 1544-1630 voll. 25, 1600-1735 voll. 13, 1712-1817 voll. 22.

Stellanello con Testico: 1586-1 599 voll. 5,1602- 1672 voll. 22, 1710-1 820 voll. 5 1.
Testico, vedi Stellanello.

' Nel comune di Pdlare.
2 Territorio comprendente le locdita di Finalborgo, Finale Marina e Finae Pia confluite nel comune di
Finale Ligure.



76 Guida generale degli Archivi di Stato

Toirano, vedi Pietra

Varazze con Albisola (Albisola Superiore) e Celle (Celle Ligure): 1457-1506 voll. 8,
1503-1639 voll. 80, 1602-1733 voll. 58, 1701-1805 voll. 90, 1802-1838 voll. 78.

Zuccarello con Erli: 1550-1 606 voll. 3, 1603-1703 voll. 25, 1701-] 828 voll. 60.

Bie.: Il cartulario di Arnaldo Cumano e Giovanni Di Donato (Savona, 1178-1188), acuradi L. Baierto, G.
CeNCETTI, G. OrLaNDELLI, B.M. P1sont Acnoui, Roma 1978 (PAS, Fonti e sussidi, XCVI) [voll. 2 in
unoJ.

CATASTI

Catasto terreni, regg. 855 e mappe 143 (1750-1952). Inventario 1983.

Si tratta, in prevalenza, di un catasto geometrico particelare effettuato dalla metda dell’otto-
cento in poi, con alcuni resti del catasto disposto dalla repubblica ligure nel 1798 e di quello
eseguito sotto il governo francese. Di quest’ultimo catasto, napoleonico, S conservano presso
I’Archivio di Stato di Torino i fogli di mappa ed i fascicoli allegati, relativi dle seguenti loca
lita ora in provincia di Savona: Alassio, Andora, Balestrino, Bardino Nuovo !, Bardino Vec-
chio !, Bergeggi, Boissano, Borgio?, Calice Ligure, Calizzano, Calvisio®, Feglino (Orco Fe-
glino), Finae Ligure, Giustenice, Laigueglia, Loano, Magliolo, Magnone *, Noli, Orco °,
Perti *, Pietra Ligure, Ranzi ¢, Rialto, Spotorno, Stellanello, Toirano, Tovo San Giacomo,
Varigotti 3, Verezzi2, Verzi 7, Vezzi Portio.

Alassio regg. 23 e mappe 15; Albengaregg. 7 e mappe 5; AlbisolaMarinaregg. 4 e
mappa 1; Albisola Superiore regg. 10 e mappe 2; Altare regg. 3 e mappa 1; Andora
regg. 39; Arnasco regg. 7; Balestrino regg. 7 e mappe 17; Bardineto regg. 16; Bardi-
no Nuovo ! reg. 1 e mappe 4; Bardino Vecchio® reg. 1 e mappe 4; Bastia ® regg. 3;
Bergeggi regg. 8; Biestro ° regg. 7; Boissano regg. 16 e mappe 8; Borghetto Santo
Spirito regg. 7, Borgio ? regg. 28 e mappa 1; Bormida regg. 3; Bringhiero ! reg. 1;
Brovida'® regg. 2; Cagna'’ regg. 2; Cairo Montenotte regg. 12 e mappa 1; Calice
Ligure regg. 10; Calizzano regg. 26; Campochiesa ® regg. 7; Carcare regg. 7 e mappa
1; Carpe 1% regg. 8; Carretto '° regg. 2; Casanova Lerrone regg. 10; Castelbianco
regg. 9; Castelvecchio di Rocca Barbenaregg. 15; Celle Ligure regg. 8 e mappa 1;
Cenesi** regg. 6; Cengio regg. 13 e mappa 1; Ceride regg. 16; Cisano sul Neva

t Nel comune di Tovo San Giacomo.
2 Nel comune di Borgio Verezzi.

3 Nel comune di Finale Ligure.

“ Nel comune di Vezzi Portio.

5 Nel comune di Orco Feglino.

5 Nel comune di Pietra Ligure.

7 Ne comune di Loano.

8 Nel comune di Albenga.

9 Nel comune di Palare.

1o Nel comune di Dego.

11 Nel comune di Piana Crixia.

12 Nel comune di Toirano.

13 Ne comune di Cairo Montenotte.
14 Nel comune di Cisano Sul Neva.



Savona, /11 7

regg. 8; Cosseria regg. 7; Dego regg. 8; Ellera regg. 5; Erli regg. 14; Ferrania
mappe 5; Finalborgo * regg. 10 e mappa 1; Finale Marina* regg. 5 e mappe 3; Fina-
le Pia® regg. 14; Garlendaregg. 6; Giustenice regg. 32 e mappe 11; Giusvalla regg.

2; Laigueglia regg. 6; Leca * regg. 3; Ligo ® reg. 1; Loano mappe 2; Lodisio ° reg. 1;
Lusignano * regg. 2; Magliolo regg. 3 e mappe 10; Mallare regg. 6; Martina Olba*
regg. 2; Massimino regg. 4; Millesmo regg. 10 e mappa 1, Mioglia regg. 5; Murial-
do regg. 10; Nasino regg. 8; Niosa’ reg. 1; Noli regg. 6 e mappe 4; Onzo regg. 9;

Orco Feglino regg. 4; Ortovero regg. 6; Pallare regg. 11; Perti 3 regg. 5; Piana Crixia
regg. 7 e mappal, PietraLigure regg. 9 e mappe 8; Plodio regg. 3; Pontinvrearegg.
5; Quiliano regg. 34; Ranzi ° regg. 6 e mappe 5; Rialto regg. 4, Roccavignale regg.
7, Rocchetta Cairo ? regg. 4; Rocchetta Cengio ° regg. 4; San Fedele  regg. 3; Santa
Giulia'® regg. 2; Sassello regg. 13 e mappal; Savona regg. 30 e mappe 6; Segno !
regg. 10; Spotorno regg. 7 e mappa 1; Stellaregg. 14 e mappa 1; Stellanello regg.

11; Toirano regg. 12; Tovo San Giacomo reg. 1 e mappe 5; Urbe regg. 8; Vado Li-
gure regg. 11 e mappe 6; Varazze regg. 22 e mappe 7; Vellego ' 2 regg. 2; Verezzi '3
regg. 17 e mappe 3; Verzi '* regg. 7; Vezzi Portio regg. 12; Villanova d' Albenga
regg. 19; Zuccarello regg. 13.

STATO CIVILE

Atti dello stato civile, regg. 3.609 (1866-1900).
La documentazione € stata versata recentemente da Tribunae di Savona

OPERE PIE, ISTITUZIONI DI ASSISTENZA E BENEFICENZA, OSPEDALI

Ospedale grande di misericordia detto Scagno, filze 18, regg. 614
e pergg. 37 in bb. 175 (1310-1822). Inventario a stampa.

Nasce nel sec. X1V dall’ attivita caritativa di una confraternita di disciplinati di S. Domenico.

L’ archivio & sostanzialmente integro nella serie documentariadal XV al XVIII seco-
lo. Mancano infatti tra i libri contabili solo quelli del 1523, 1583, 1790 e 1796.

BiBL.: G. MALANDRA, Inventario dell’archivio dell’Ospedale grande di misericordia a Savona (1310-1822),
Genova 198 1.

' Nel comune di Albisola Superiore.

2 Nel comune di Cairo Montenotte.

3 Nel comune di Finale Ligure.

4 Nel comune di Albenga.

5 Nel comune di Villanova d' Albenga.
¢ Nel comune di Piana Crixia

7 Nel comune di Dego.

8 Nel comune di Pietra Ligure.

2 Nel comune di Cengio.

10 Nei comuni di Dego e Piana Crixia.
1 Nel comune di Vado Ligure.

12 Nel comune di Casanova Lerrone.
13 Nel comune di Borgio Verezzi.

14 Nel comune di Loano.



78 Guida generale degli Archivi di Stato

Fidecommissaria Sacco, regg. 29 e filze 16 in bb. 74 (153 I-| 822). Inven-
tario sommario 1983.

Nel fondo sono compres i registri che documentano I'attivita economica di Gerola-
mo Sacco (regg. 15 dal 1531 a 1596), dal cui legato testamentario ebbe inizio I'ope-
ra pia, nonché le filze dell’amministrazione del teatro (filze 4 dal 1777 a 1821) co-
struito ed amministrato con i fondi dell’ opera.

BieL.: G. MALANDRA, Inventario dell’archivio della Fidecommissaria Sacco a Savona (1531-1822), Genova
1989.

Opera pia Nostra Signora di misericordia, bb. 287, regg. 500,
mappe 10 (1550-1950). Elenco 1990.

Ufficio dei poveri, regg. 59 e filze 22 in bb. 23 (1580-1 822). Inventario
1983.

Nasce sul finire del ‘500 per iniziativa di-alcuni savonesi che istituirono la confraternita della
« comr)agnia dei protettori dei poveri ». E caratteristica I'introduzione dell’elemento femmini-
le nell’ attivita caritativa attraverso le « madri della misericordia ».

BieL.: G. MaLanbra, Inventario dell’archivio dell’Uffcio dei poveri a Savona (1580-1822), Genova 198 1.

Bureau de bienfaisance, regg. 6 e filze 14 in bb. 9 (1806-1 814). Inventario
1983.

Creato nell’ aprile del 1806, a seguito dell’ applicazione della legislazione francese in materia di
beneficenza, assorbe il patrimonio dell’ ufficio dei poveri e porta un’innovazione nella gestio-
ne amministrativa delle altre opere pie, pur non riuscendo nel tentativo, operato nel 1808, di
sopprimerle, fondendole in un unico organismo.

Ufficio di pubblica beneficenza, regg. 36 e filze 18 in bb. 28 (1814-
1838). Inventario 1983.

Ristabilite con regio editto 30 dic. 1814 * le congregazioni generali provinciali — giaregolate
dal regio editto 25 sett. 1720 — anche Savona ebbe un ufficio, 0 magistrato, di controllo delle
opere pie che ereditd le funzioni del bureau de bienfaisance.

Scuola di carita Ferro Franceri, regg. 6inb. 1 (1819-1856). Inventa
rio 1983.

Fondata nel 1819 con lascito testamentario della signora Maddalena Ferro vedova Franceri,
aveva come scopo I’ educazione morale e religiosa delle fanciulle povere.

Congregazione di carita, bb. 59 (1838-1936). Inventario 1983.

A sequito dell’ applicazione dell’ editto 24 dic. 1836 2 nasce la congregazione di carita d fine di
uniformare |’ ordinamento degli istituti di beneficenza, sancendo I’ intervento dello Stato at-
traverso |’ approvazione dei bilanci, attraverso la segreteria di Stato e il controllo esercitato
dall’intendente sulle deliberazioni ed i bilanci.

! Raccolta regno Sardegna, 1814, n. 110.
2 lbid., 1836, n. 161.



Savona, 111 79

Ente comunale di assistenza, regg. 40 in bb. 8 (1937-1966). Inventario
1983.

CORPORAZIONI RELIGIOSE

La maggior parte degli archivi dei conventi e dei monasteri soppressi € andata di-
spersa, mentre di alcuni la documentazione s trova presso I’AS Torino.

Finace (Finale Ligure): Capitolo della collegiata di S. Giovanni,
regg. evoll. 11 (1680-1830).

Toirano: Certosa di S. Pietro, filza 1, regg. e voll. 13 (1544-1798). Inven-
tario 1970.

ARCHIVI DI FAMIGLIE E DI PERSONE

Ferro Andrea Silvio, regg.83ebb. 91 (192 1- 1963). Inventario sommario
1983.

Documentazione dell’avvocato Andrea Silvio Ferro, costituita dai fascicoli delle
cause da lui patrocinate, ordinati alfabeticamente.

BisL.: Archivi di famiglie e di persone, p. 223.

Salvarezza, bb. 13 (sec. XVII-19 19). Inventario sommario 1963.

Documgant_azione, in pr_evalenza contabile, della famiglia Salvarezza di Noli e di a-
tre famiglie con essa imparentate.
BisL.: Archivi di famiglie e di persone, p. 227.

ARCHIVI DIVERSI

Formazioni partigiane SAP (Squadre d'azione patriottiche), b. 1 (1943-
1945): <Relazioni e diari storici ».

RACCOLTE E MISCELLANEE

Pergamene, pergg. 20 (sec. XV-1564, con docc. in copia dal sec. X111).

Si riferiscono a: Albenga, Cairo (Cairo Montenotte), Curenna, Finale (Finale Ligu-
re), Milano, Millessmo, Onzo, Ranzo, Venezia.

BiBL.: M. CasTicLiA, Nuove pergamene nell’ Archivio di Stato di Savona in Rivista Ingauna e Intemelia, n.s.,
XX (1983), fasc. 1, pp. 51-53.

Carta geografica, 1 (1645).

Carta delle Langhe, Monferrato oltre Tanaro e Marchesato del Finae.



INDICE DEI FONDI

Amministrazione centrale del dipartimento del Letimbro, 63.

Amministrazione per le attivita assistenziali italiane e internazionali, Ufficio di Savona, 70.

Archivi di famiglie e di persone, 79: Ferro Andrea Silvio, Salvarezza

Archivi divers, 79: Formazioni partigiane SAP.

Archivi notarili, 74-76: Atti dei notai, 74-76; Cameradei notari, 74; Collegio dei notai della
provincia di Ponente, 74.

Awvocatura fiscale di Savona, 68.

Bureau de conservation des hypothéques de Savone, 65.

Bureau de I’ enregistrement et du domaine national de Savone, 65.

Capitaneria di porto di Savona, 71.

Casa di lavoro di Finale Ligure, 71.

Catasti, 76-77: Catasto terreni. Vedi anche AS Torino.

Comando militare della citta e della provincia di Savona, 67.

Comitati di liberazione nazionale: Comitato provinciae di liberazione nazionale, vedi Guida,
11, AS Genova

Commandant militaire du département de Montenotte, 65.

Commissaire de police de Savone, 65.

Commissariato del direttorio esecutivo poi Commissariato del governo nella giurisdizione di
Colombo, 63.

Commissariato del governo nella giurisdizione di Colombo, vedi Commissariato del diretto-
rio esecutivo poi Commissariato del governo nella giurisdizione di Colombo.

Commissariato di Albenga, 6 1.

Commissariato di Fortezze di Savona, 61.

Commissariato generae ai confini, 66.

Comune (1, antichi regimi), 59-61.

Comuni, 73: Alassio, Savona.

Conseil de guerre du département de Montenotte, 65.

Conservatoria del registri immobiliari, 70.

Conservatoria delle contribuzioni dirette, vedi Direzione e Conservatoria delle contribuzioni
dirette.

Conservatoria delle ipoteche di Finale (Finale Ligure), 68.

Conservatoria delle ipoteche di Savona, 68.

Corporazioni religiose, 79. Vedi anche AS Torino.

Corte di assise di Savona, 72.

Cour de justice criminelle de Savone poi Cour spéciale ordinaire, 66.

Cour spécide ordinaire, vedi Cour de justice criminelle de Savone poi Cour spéciale ordinai-
re.

Direction de |’ enregistrement et du domaine national, 65.

Direction des contributions directes, 65.

Direction des droits réunis, 65.

Direzione del demanio, 68.



Savona, Indice dei fondi 81

Direzione delle circoscrizioni doganali, 70.

Direzione e Conservatoria delle contribuzioni dirette, 66.

Distretto militare di Savona, 71.

Formazioni partigiane SAP, vedi Archivi diversi.

Giudicature, 68: Alassio, Albenga, Andora, Cairo (Cairo Montenotte), Calizzano, Dego,
Loano, Millesimo, Noli, Pietra (Pietra Ligure), Sassello, Savona, Stellanello, Varazze.

Giudicature cantonali, vedi Giudicature di pace poi Giudicature cantonali.

Giudicature di pace poi Giudicature cantondli, 64: Alassio, Albenga, Albisola (Albisola Su-
periore), Andora, Cairo (Cairo Montenotte), Calice (Calice Ligure), Carcare, Celle
(Celle Ligure), Laigueglia, Loano, Pietra (Pietra Ligure), Quiliano, Sassello, Savona,
Stella, Toirano, Varazze.

Governatorato della giurisdizione di Ponente, 66.

Governo del Finde, 61.

Governo di Savona, 61.

Imperial regia delegazione di governo, 63.

Intendenza della provincia di Ponente, 66-67.

Intendenza di finanza, 70.

Intendenza generale di Savona, vedi Intendenza poi Intendenza generale di Savona.

Intendenza poi Intendenza generale di Savona, 67.

| spettorato ripartimentale delle foreste, 70-71.

Istituto magistrale G. Della Rovere, 71.

Istituto professionale per il commercio G. Mazzini, 71.

Istituto tecnico commerciale P. Boselli, 71.

Itituto tecnico nautico L. Pancaldo, 71.

Justices de paix, 65: Alassio, Albenga, Noli, Sassello, Savona, Varazze.

Magistrat de siireté de I’ arrondissement de Savone, vedi Procureur imperial, Magistrat de si-
reté de I’ arrondissement de Savone.

Municipalita di Alassio, vedi Comuni, Alassio.

Opere pie, igtituzioni di assistenza e beneficenza, ospedali, 77-79: Bureau de bienfaisance, 78;
Congregazione di caritd, 78; Ente comunale di assistenza, 79; Fidecommissaria Sacco,
78, Opera pia Nostra Signora di misericordia, 78, Ospedale grande di misericordia det-
to Scagno, 77; Scuola di caritd Ferro Franceri, 78; Ufficio dei poveri, 78; Ufficio di
pubblica beneficenza, 78.

Podestaria di Alassio, 62.

Podestaria di Andora, 62.

Podestaria di Carcare, 62.

Podestaria di Laigueglia, 62.

Podestaria di Stella, 62.

Podestaria di Varazze, 62.

Préfecture du département de Montenotte, 64.

Prefettura, 69.

Pretorie, 62: Cairo (Cairo Montenotte), Loano.

Preture, 72: Alassio, Albenga, Andora, Cairo Montenotte, Dego, Loano, Millesmo, Noli,
Sasxllo, Savona, Varazze.

Procura della repubblica presso il tribunale di Savona, 72.

Procura del re presso il tribunale di Finalborgo, 72.

Procureur imperial, Magistrat de streté de I’ arrondissement de Savone, 65-66.

Province, 73: Savona

Provveditorato della giurisdizione di Colombo, 63.

Raccolte e miscellanee, 79: Carta geografica; Pergamene.

Scuola media statale B. Guidobono, 71.

Scuola media statale P. Giuria, 71.



82 Guida generale degli Archivi di Stato

Sezione provincide dell’aimentazione, 70.

Sottoprefettura di Albenga, 69; vedi anche Intendenza poi Intendenza generale di Savona.

Sottoprefettura di Savona, 69; vedi anche Intendenza poi Intendenza generale di Savona.

Sous-préfecture de Savone, 65.

Stato civile: Atti dello stato civile, 77.

Subeconomato dei benefici vacanti di Albenga, vedi Guida, 11, AS Imperia

Tribunal de commerce (1, periodo napoleonico, impero francese), 66.

Tribunal de premiére instance de Ceva, 65.

Tribunal de premiére instance de Porto Maurizio (Imperia), 65; vedi anche Guida, 11, AS Im-
peria

Tribunal de premiére instance de Savone, 65.

Tribunale civile e criminale della giurisdizione di Colombo, 64.

Tribunale di commercio di Savona (1, periodo napoleonico, repubblica ligure), 64.

Tribunale di commercio di Savona (1, restaurazione), 68.

Tribunale di commercio di Savona (II), vedi Idem (1, restaurazione).

Tribunale di Finalborgo, 72.

Tribunale di prefettura di Finalborgo, 68.

Tribunale di prefettura di Savona, 68.

Tribunale di revisione e di appello in Alassio, 64.

Tribunale di Savona, 72.

Uffici del registro, 70: Alassio, Albenga, Cairo Montenotte, Dego, Finale Ligure, Savona.

Uffici di insinuazione (1, restaurazione), 67: Alassio; Albenga, vedi Ufficio del registro di Al-
benga; Cairo (Cairo Montenotte), Dego, Finade (Finale Ligure), Savona.

Ufficio di Insinuazione di Cairo (Cairo Montenotte) (1, antichi regimi), 62.

Ufficio di leva di Savona, 71.

Ufficio distrettuale delle imposte dirette di Albenga, 70.

Ufficio distrettuale delle imposte dirette di Savona, 70.

Ufficio nuove costruzioni ferroviarie, 7 1.

Vicariati, 62: Albisola (Albisola Superiore), Celle (Celle Ligure).



